
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
11/05/2012 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  11/05/2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 10 del 09/05/2012 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. DITTA BUSSU 

GIUSEPPE 

____________________________________________________ 
          
    L’anno duemiladodici il giorno  nove del mese di Maggio alle ore 18.00 nella sala delle adunanze Consiliari.  

Alla prima convocazione straordinaria urgent  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano 

all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
2 MARCO WALTER COLUMBU SI 
3 ANNA BUSSU SI 
4 FRANCESCO BARONE  SI 
5 PATRIZIO MAZZETTE SI 
6 MARIO NONNE SI 
7 ANTONELLO GUISO SI 
8 AGNESE LOSTIA NO 
9 PINUCCIO SORU SI 
10 GIULIO LADU SI 
11 GIAN FRANCO BUSSU NO 
12 TONINO COLUMBU NO 
13 COSIMA DAGA NO 

 
Totali Presenti n. 9 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

************************************** 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che,  presso questo Servizio è pervenuta  la nota prot.n. 491 del 09/03/2012 della Ditta Bussu 
Giuseppe Via Repubblica, 9 – Ollolai, per sollecito pagamento relativo alle seguenti fatture: 

1. Fattura n. 21 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €.3.360,00 : Servizio di Sgombero neve nelle Vie 
del centro abitato nel periodo Gennaio – Marzo 2005; 

2. Fattura n. 22 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €.1.080,00: Lavori di demolizione di una casa 
pericolante sita in Via San Bartolomeo, 18 eseguiti nell’estate 2004; 

3. Fattura n. 23 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €. 5.112,00: Lavori di realizzazione e ripristino 
dell’illuminazione pubblica nella Via Sa Banda e Via S. Susanna - periodo 2004/2005; 

4. Fattura n. 24 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €. 1.320,00: Lavori di scavo, posa in opera di un 
palo e della tubazione elettrica per l’antenna internet progetto “Ospitone” – Periodo 2003/2004; 

5. Fattura n. 25 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €.1.200,00: Lavori di ripristino della sorgente 
“Lotzune” periodo 2004/2005; 

RILEVATO che agli atti d’ufficio non risulta presente alcun atto inerente l’approvazione o l’impegno di spesa per i 
lavori sopraccitati a meno di un preventivo presentato dalla Ditta Bussu Giuseppe (Prot. N. 1719 del 01/10/2004), 
relativo ai lavori di demolizione di una casa pericolante sita in Via San Bartolomeo n° 18, e della Delibera della 
Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2005, relativa all’incarico per interventi di aiuto e primo soccorso in occasione di 
calamità naturale dovuta ad eccezionali avversità atmosferiche a favore del capitano della Compagnia Barracellare 
Maccioni Natalino e dell’impresa Bussu Giuseppe Via Repubblica, 9 – Ollolai; 
CONSIDERATO che, l’Amministrazione comunale di Ollolai, attraverso gli uffici competenti, ha riconosciuto 
fondate le richieste della ditta Bussu Giuseppe Via Repubblica, 9 – Ollolai;  
VISTA la relazione  per riconoscimento di debito fuori bilancio del Responsabile del Servizio del 28/03/2012, prot. 
n. 632, con la quale il suddetto Responsabile propone il riconoscimento quali debiti del Comune ed il successivo 
pagamento di euro 12.072,00; 
CONSIDERATO che tra l’amministrazione comunale e la Ditta Bussu Giuseppe Via Repubblica, 9 – Ollolai  si è 
raggiunto un accordo per la liquidazione delle suddette fatture; 
RILEVATO che sussistono i requisiti per il riconoscimento del debito secondo quanto disposto  all’art.194, 1° 
comma del D.Lgs. n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche, in quanto è stata dimostrata utilità ed 
arricchimento all’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;   
CONSIDERATO che in apposito capitolo di bilancio sussiste sufficiente disponibilità per la liquidazione del debito; 
VISTO l’art.193 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale; 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 
 
Il Consigliere Ladu Giulio chiede delucidazioni in merito alla perizia; il Consigliere Nonne risponde alle richieste 
tenendo conto dei lavori effettuati e della perizia dell’Ufficio Tecnico ribadendo il fatto che sono disposti a pagare le 
fatture e non gli interessi; 
Il Consigliere Ladu ribadisce sulla legittimità della spesa. 
Il Sindaco ribadisce sulla legittimità delle spese e lo stesso Consigliere Nonne conferma che i lavori sono stati 
effettuati. 
Si passa alla votazione. 
  
Con n° 9(nove) presenti – n° 8(otto) voti favorevoli e n° 1(uno) contrario 
 

  
DELIBERA 

1) DI RICONOSCERE, per quanto rappresentato in narrativa, il debito  per  la somma di € 12.072,00 (IVA 
compresa), nei confronti della  ditta Bussu Giuseppe Via Repubblica, 9 – Ollolai, per  la liquidazione delle 
seguenti fatture: 
Fattura n. 21 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €.3.360,00 : Servizio di Sgombero neve 

nelle Vie del centro abitato nel periodo Gennaio – Marzo 2005; 
Fattura n. 22 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €.1.080,00: Lavori di demolizione di una 

casa pericolante sita in Via San Bartolomeo, 18,  eseguiti nell’estate 2004; 
Fattura n. 23 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €. 5.112,00: Lavori di realizzazione e 

ripristino dell’illuminazione pubblica nella Via Sa Banda e Via S. Susanna - periodo 2004/2005; 

Fattura n. 24 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €. 1.320,00: Lavori di scavo, posa in opera 
di un palo e della tubazione elettrica per l’antenna internet progetto “Ospitone” – Periodo 
2003/2004; 

Fattura n. 25 del 06/07/2006 dell’importo complessivo di €.1.200,00: Lavori di ripristino della 
sorgente “Lotzune” periodo 20/04/2005; 

2) DI PRECISARE che sussistono gli estremi del riconoscimento, stante l’utilità e l’arricchimento da parte 
dell’ente; 

3) DI PRECISARE che non sussistono interessi e ulteriori spese a carico dell’ente; 

4) DI DEMANDARE al responsabile del servizio per gli adempimenti di competenza; 

5) DI TRASMETTERE copia della presente alla Corte dei Conti; 

6) DI DICHIARARE la presente con n° 9 voti favorevoli su n° 9 votanti, immediatamente eseguibile,  a 
termini di legge, stante l’urgenza di provvedere.  

 
 
 

************************************** 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 

 


